SYLLABUS

BACHELOR OF ARTS

PUBLIC ADMINISTRATION

B.A. Part II Examination, 2022-23



JAI NARAIN VYAS UNIVERSITY
JODHPUR

PUBLIC ADMINISTRATION

NEW EXAMINATION SCHEME

(Pattern of Question Paper)

PART-A (भाग-अ)

भाग अ के सभी प्रष्न अनिवार्य है । इन प्रष्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित है । प्रत्येक प्रनन 2 अंक का है ।

The questions of Part-A are compulsory. The answer of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.

PART-B (भाग-ब)

प्रत्येक इकाई में से एक प्रष्न का चयन करते हुए कुल पाँच प्रष्नों के उत्तर दीजिये । प्रत्येक प्रष्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों तक सीमित है । प्रत्येक प्रष्न 7 अंक का है ।

Attempt FIVE questions in all, selecting ONE question from each unit. The answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 7 marks.

PART-C (भाग-स)

इस भाग से कुल तीन प्रष्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रष्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों तक सीमित है । प्रत्येक प्रष्न 15 अंक का है ।

Attempt Any THREE questions. The Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks

PUBLIC ADMINISTRATION

Paper I 100 Marks

Paper II 100 Marks

Duration of each paper 3 Hours

PAPER I

PUBLIC ADMINISTRATION IN INDIA

Unit 1: Evolution of Indian administration-Kautilya, Mughal and British period

Environmental Setting: Constitution, Parliamentary,

Democracy, Federalism, Planning, Socialism

Political Executive at the Union Level: President, Prime Minister, Council of Ministers, Cabinet Committees

Unit 2: Structure of Central Administration: Central Secretariat, Cabinet Secretariat, Ministries and Departments, Boards and Commissions, Field Organisations.

Centre-State Relations: Legislative, Administrative, Planning and Financial

Unit 3 : Public Services: All India Services, Central Services, State Services, Local Civil Services; Union and State Public Service Commissions, Training of Civil Servants

Machinery for Planning-Plan Formulation at the National Level; National Development Council; Planning Commission; Planning Machinery at the State and District Levels

Unit 4 : Public Undertaking-Forms, Management, Control and problems

Control of Public Expenditure-Parliamentary Control; Role of the Finance Ministry; Comptroller and Auditor General

Unit 5: Administration for Welfare-Administration for the Welfare of weaker Section with particular reference to Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Programmes for the Welfare of Women

Issues Areas in Indian Administration: Relationship between Political and Permanent Executives; Generalists versus specialists in Administration; Integrity in Administration; People's Participation in Administration; Redressal of Citizen's Grievances: Lok Pal and Lokayuktas, Administrative Reforms in India

BOOKS RECOMMENDED

Maheshwari, S.R.: Indian Administration

Ashok Chanda: Indian Administration

Bhambhari, C.P.: Public Administration in India

Sharon, P.: Public Administration in India

Rao, K.C.: Parliamentary Democracy in India

Maheshwari, S.R.: The Administrative Reforms Commission

Palmer: India Political System

Laxmi Narain: Principles and Practice of Public Enterprise Management

Nigam, Raj K. (ed): Management of Public Sector in India

Mishra, B.B.: Administrative History of India

Arora, ramesh K. & Others: The Indian Administrative System

Mishra, B.B.: Government and Bureaucracy in India (1949-1976)

शर्मा, पी.डी., शर्मा, बी.एम. ग्रोवर, नीलम : भारत में लोक प्रषासन

PAPER II

LOCAL ADMINISTRATION

- Unit 1 : Meaning, Nature and Significance of Local-self Government in Modern State, Evolution of Local-Self. Government during the Ancient, Medieval and Modern India
- Unit 2: The Organisational Structure of Urban Local-self Government in India: Composition, Functions, Powers and Role of various types of Local bodies, Local Administration of the Metropolitan Towns, Municipal Corporations and their Problems of Autonomy and Accountability
- Unit 3: Theory and Practice of Democratic Decentralisation in India; Panchayati Raj Institutions: Zila Parishad, Panchayat Samiti, Village Panchayats and Gram Sabha and their Organisation and Functions; Features of Panchyayat Raj in Rajasthan
- Unit 4: Personnel Administration of Rural and Urban Government: General Characteristics of Personnel Administration of Rural and Urban Government; Functions and Role of Vikas Adhikari, Chief Executive Officer, Executive Officer and Municipal Commissioner
- Unit 5: Financial Administration of local bodies in India, Strengthening of local resources, State Control over Local Bodies: Urban and Rural; Mechanism of Control over Local Bodies at State Level; The Role of Directorate of Local Bodies and Panchayat and Development Department

BOOKS RECOMMENDED

Argal, K.: Municipal Government in India

Maheshwari, S.R.: Local Government in India

Mathur, M.V.: Panchayat Raj in Rajasthan

Khanna, R.K.: Municipal Government and Administration in India

Bhogle, S.K.: Local Government in India

Pai Panandikar, V.A.: Personnel System for Development Administration

Bhattacharya, Mohit: Municipal Government and Problems

Tinker: Local Self Government in India

लोक प्रषासन

प्रथम प्रष्न-पत्र

भारत में लोक प्रषासन

इकाई 1 : भारतीय प्रषासन का विकास—कौटिल्य, मुगलकाल, ब्रिटिषकाल, परिवेषीय ढांचा—संविधान, संसदीय लोकतंत्र, संघवाद, नियोजन, समाजवाद

केन्द्रीय स्तर पर राजनीतिक कार्यपालिका—राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री, मंत्रिपरिषद्, मंत्रिमण्डलीय समितियां

इकाई 2 : केन्द्रीय प्रषासन का ढांत्रा—केन्द्रीय सचिवालय, मंत्रिमण्डल सचिवालय, मंत्रालय एवं विभाग, मण्डल और आयोग, क्षेत्रीय संगठन

केन्द्र-राज्य सम्बन्ध-विधायी, प्रषासनिक नियोजन एवं वित्तीय

इकाई 3 : लोक सेवाएं अखिल भारतीय सेवाएं, केन्द्रीय सेवाएं, राज्य सेवाएं, स्थानीय लोक सेवाएं, संघ एवं राज्य लोक सेवा आयोग, लोक सेवाकों का प्रषिक्षण

नियोजन के तंत्र—राष्ट्रीय स्तर पर योजना निर्माण, राष्ट्रीय विकास परिषद्, योजना आयोग, राज्य एवं जिला स्तर पर नियोजन तंत्र

- इकाई 4 : सार्वजनिक उपक्रम–प्रकार, प्रबन्ध, नियन्त्रण एवं समस्याएं, सार्वजनिक वित पर नियंत्रण–संसदीय नियंत्रण, वित मंत्रालय की भूमिका, नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक
- इकाई 5 : कल्याण—प्रषासनः निर्बल वर्गों के कल्याण के लिए प्रषासनः अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति एवं महिलाओं के कल्याण कार्यक्रमों के विषेष सन्दर्भ में

भारतीय प्रषासन से सम्बन्धित मुद्दे : राजनीतिक एवं स्थायी कार्यपालिका में सम्बन्ध, प्रषासन में सामान्यज्ञ बनाम विषेषज्ञ, प्रषासन में सच्चरित्रता, प्रषासन में जनसहभागिता, नागरिकों की षिकायतों का निवारण : लोकपाल और लोकायुक्त, भारत में प्रषासनिक सुधार

द्वितीय प्रष्न-पत्र

स्थानीय प्रषासन

- इकाई 1 : आधुनिक राज्य में स्थानीय स्वषासन का अर्थ, प्रकृति और महत्व, प्राचीन, मध्यकालीन और आधुनिक भारत में स्थानीय स्वषासन का विकास
- इकाई 2 : भारत में नगरीय स्थानीय स्वषासन का संगठनात्मक ढांचा, विभिन्न प्रकार के स्थानीय निकायों के संगठन, कार्य, शक्तियां और भूमिका, महानगरों में स्थानीय प्रषासन—नगर निगम और उनकी स्वायत्तता तथा जवाबदेहिता की समस्याएं
- इकाई 3: भारत में लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण–सिद्धान्त एवं व्यवहार, पंचायती राज संस्थाएं–जिला परिषद्, पंचायत समिति, ग्राम पंचायतें और ग्राम सभा उनका संगठन और कार्य, राजस्थान में पंचायती राज की विषेषताएं
- इकाई 4 : ग्रामीण एवं नगरीय शासन में कार्मिक प्रषासन : ग्रामीण एवं नगरीय शासन में कार्मिक प्रषासन के सामान्य लक्षण, विकास अधिकारी, मुख्य कार्यकारी अधिकारी, कार्यकारी अधिकारी तथा नगर परिषद् आयुक्त के कार्य एवं भूमिका
- इकाई 5 : भारत में स्थानीय निकायों का वित्तीय प्रषासन, स्थानीय स्त्रोतों का सुदृढ़ीकरण, स्थानीय निकायों—ग्रामीण एवं नगरीय पर राज्य का नियंत्रण, राज्य स्तर पर स्थानीय निकायों पर नियंत्रण के तंत्र, स्थानीय निकाय निदेषालय एवं पंचायत तथा विकास विभाग की भूमिका